10 **1766. II, VIII, 66. Cum hasta, cum scuto**

Σὺν δορὶ, σὺν ἀσπίδι, id est Cum hasta, cum scuto. Ubi quis omni conatu rem aggreditur. Aristophanes ἐν Εἰρήνῃ : Σὺν δορὶ σὺν ἀσπίδι τε, id est Cum hasta cumque scuto. Item in *Vespis* :

Ἐκδρομόντες δουρὶ ξὺν καὶ ἀσπίδι, id est

Expedita excursione cumque scuto et lancea.

Sumpta metaphora a milite armis omnibus instructo. Ad similem usum recte torquebitur Homericum illud :

Ἐγχεῖ τ' ἄορί τε μεγάλοισί τε χερμαδίοισιν, id est

Hastaque et gladio saxisque ingentibus instant,

20 Quoties res omni vi geritur.

1767. II, VIII, 67. Viri senis astaphis calvaria

Ἄνδρὸς γέροντος ἀσταφὶς τὸ κρανίον, id est

Viri senis velut vua passa cranium.

Admonet adagium invalidum et flaccidum esse senile corpus exhausto succo carnibusque adesis. Lucianus in *Tyranno de senibus* : Ἐπεὶ ἀσταφίδες γε πάντες ἤδη εἰσὶ, id est Quandoquidem jam omnes vuae passae sunt. Rugosae enim et

flaccidae sunt vuae passae propter succum sole decoctum. Unde veteres et vuas passas vocabant senes passos ob rugositatem. Lucilius citante Nonio :

Rugosi passique senes eadem omnia quaerunt.

1768. II, VIII, 68. Post folia cadunt arbores

Post folia cadent in te arbores. Quoties admonebimus, leviores injurias si quis ferat, sequi atrociores, veluti arborum decidua folia negliguntur, verum aliquando fit, ut ipsae arbores putres in caput subjecti decidant. Plautus in *Menaechmis* :

Folia nunc cadunt ;

Nunc si triduum hoc hic erimus, tum arbores in te cadent.

10 **1769. II, VIII, 69. Ante tubam trepidas**

Ante tubam trepidas, id est : Animo consternaris, priusquam appareat periculum. Ab ingavis militibus sumptum, qui pavitant, priusquam bellicum canatur ; nam audita tuba mirus quidam pavor solet militum animos incessere. Vergilius : Cur ante tubam tremor occupat artus ? Qui sermo si paulo longius detorqueatur in proverbii speciem abibit.

1770. II, VIII, 70. Ameles angulus

Ἀμελής γωνία, id est Ameles angulus, id est Neglectus angulus, dicebatur qui supinus et oscitabundus desideret nihil bonarum rerum tentans. Aiunt in Lybia locum esse, qui Ἀμελής γωνία, hoc est Securus angulus, vulgo dictus sit, ob id
20 fortasse, quod neglectus et incultus jaceret. Comperio scriptum et Ἀμελοῦς γωνία, id est Negligentis angulus. Recensent Zenodotus et Hesychius.

1771. II, VIII, 71. Ultra res Callicratis

Ὑπὲρ τὰ Καλλικράτους, id est Supra fortunas Callicratis. De immensis opibus dicebatur. Aiunt Carystium quempiam fuisse nomine Callicratem, qui reliquos cives opibus longe praestiterit ; unde si quem magnopere locupletem intelligi volebant, eum vel Carystii Callicratis facultates vincere dicebant. Aristoteles autem in Atheniensium republica citante Suida tradit Callicratem quemdam e iudicum ordine fuisse, qui iudiciarias exactiones supra modum auxerit, atque hinc natam paroemiam de immodicis exactionibus.

1772. II, VIII, 72. Vulcanium vinculum

10 Ἡφαίστειος δεσμός, id est Vulcanium vinculum. Ubi quis nodis inextricabilibus esset illigatus, Vulcaniis vinculis teneri dicebatur, sumpta denominatione ab adamantinis illis vinculis, quibus apud Homerum Vulcanus Venerem et Martem sic irretivit, ut quo magis se conarentus explicare, hoc magis involverunt. Homerus *Odyssaeae* octavo :

Βῆ ῥ' ἴμεν ἐς χαλκεῶνα, κακὰ φρεσὶ βυσσοδομεύων·
Ἐν δ' ἔθετ' ἄκμοθέτῳ μέγαν ἄκμονα, κόπτε δὲ δεσμούς
Ἀρρήκτους ἀλύτους, ὄφρ' ἔμπεδον αὖθι μένοιεν.

20 Αὐτὰρ ἐπεὶ δὴ τεῦξε δόλον κεχολωμένος Ἄρει,
Βῆ ῥ' ἴμεν ἐς θάλαμον, ὅθι οἱ φίλα δέμνι' ἔκειτο·
Ἀμφὶ δ' ἄρ' ἐρμῖσιν χέε δέσματα κύκλω ἀπάντη,
Πολλὰ δὲ καὶ καθύπερθε μελαθρόφιν ἐξεκέχυντο,
Ἡὔτ' ἀράχνια λεπτά·τὰ οὐ κέ τις οὐδὲ ἴδοιτο,
Οὐδὲ θεῶν μακάρων. Id est

Ille domum petiit, qua stat ferraria fornax,
Secum imo interea penitus mala pectore volvens.
Ac trunco imposita praegrandi incude secabat

Vincula nulli vel rumpenda vel effugienda,
In quibus impliciti simul astrictique manerent.
At postquam insidias Marti indignatus et artes
Absolvisset, adit conclave, ubi dulce cubile
Stabat, et hinc illinc fallacia vincula fulcris
Obligat et summo suspendit plurima tecto,
Mire tenuia, sic telas ut araneolorum,
Sic uti nec possint oculis deprendier ullis,
Non vel divorum.

10 Adagium refertur a Suida.

1773. II, VIII, 73. Ad satietatem usque

Ἄχρι κόρου, id est Usque ad satietatem, id est quantumlibet aut ampliter. Quod ita demum proverbium fuerit, si longiuscule transferatur, ut In poeticis litteris versatus sum ἄχρι κόρου et Illusit nobis ἄχρι κόρου et Quintilianus metaphoricis gaudet ἄχρι κόρου. Idem composita voce dicunt κατακόρως, id est affatim. Julius Pollux addit πέρα κόρου, id est ultra satietatem. Atque ita vescentem indicat dici solere ἀδδηφάγον et κάβασον a κάβος, quod est tritici mensura, quemadmodum Latini bibacem dicunt tricongium. Itidem dicunt ἄχρι χείλους, id est usque ad labium, sumpta a vasis metaphora, et usque ad ambas aures, de quo meminimus
20 alibi. Julius Pollux vas plenum appellat ἰσοχειλές sive ἐπιχειλές, redundans ὑπερχειλές, a labro vasis sumpta voce. Refertur a Zenodoto.

1774. II, VIII, 74. Votum munificum

Εὐχή μεγαλόδωρος, id est Votum munificum. Ubi quis animo spes regias concipit jamque voto dives est. Μεγαλόδωρος Graecis dicitur qui magna donat. Nihil autem voto hominis liberalius ; largitur enim cuilibet, quantumcumque petit. Meminit hujus Lucianus in Haeresibus.

Promissis dives quilibet esse potest,
ait Ovidius ; sed multo facilius est votis esse liberalem ac divitem.

1775. II, VIII, 75. Utinam domi sim

Οἴκοι γενοίμην, id est Utinam domi sim. Dici solitum, Ubi quis optat e malis quibus implicitus est, emergere. Translatum videtur ab iis, qui in tempestate periclitantur. Nam nunc etiam ita vulgo loquuntur qui periculose navigant : Οἴκοι γενοίμην. Refertur a Suida.

1776. II, VIII, 76. Utinam male, quemadmodum invenisti, ejicias

Εἴθε φαύλως, ὥσπερ εὔρες, ἐκβάλοις τὴν ἐνθεσιν, id est

10 Utinam ita, ut male reperisti jus, et ejicias male.

Hoc est : Utinam quemadmodum male tibi peperisti famam aut facultates, ita et male perdas, juxta Plautinum illud Male partum male disperit. Suidas hunc traochaicum ut proverbialem citat ex Aristophane. Apud quem exstat in Equitibus diciturque inibi in Cleonem, reipublicae depeculatorem.

1777. II, VIII, 77. Ultro deus subjicit bona

Αὐτομάτως ὁ θεὸς ἀνίησι τὰ ἀγαθὰ, id est Ultro deus subjicit bona. Quoties res citra nostram operam feliciter cadunt quasi deo quopiam accurante. Stobaeus senarium hunc adduxit ex Plutis Cratini :

Αὐτόματα τοῖσι θεὸς ἀνείη τὰ ἀγαθὰ, id est

20 Ultro bona istis ipse suppeditat deus.

De dormientis reti dictum est alias.

1778. II, VIII, 78. Ventres

Γαστέρες, id est Ventres, dicebantur homines edaces ventrique atque abdomini servientes. Epimenides Cretensis citante divo Paulo in epistola, quam scribit ad Titum :

Κρητες ἀεὶ ψευῆσαι, κακὰ θηρία, γαστέρες ἀργοί, id est

Cretenses vani usque, malae ferae, alui inertes.

Item Lucilius :

Vivite lurcones, comedones, vivite ventres.

Terentius in Phormione : Pugnos in ventremingere. Donatus ostendit et od totum parasitum referri posse. Plutarchus in commentario De discrimine adulatoris et amici
10 putat hos versus jambicos non perinde quadrare in cancrum atque in assentatorem et parasitum :

Γαστήρ ὅλον τὸ σῶμα, πανταχῆ βλέπων

Ὁφθαλμός, ἔρπει τοῖς ὀδοῦσι θηρίον, id est

Est venter omne corpus, undique obtuens

Oculus, suisque bestia reptat dentibus.

Aristoteles libro *Moralium* III ostendit homines ventri gulaeque deditos appellari solere γαστριμάργους, quod praeter modum expleant ventrem cibo potuque. Constat vocem esse compositam a γαστήρ, venter, et μάργος, insanus. Libet obiter
20 commemorare ridiculum quiddam, quod per hujus loci occasionem comperi. Qui Graecum Etymologicum nobis contexit negat a quoquam vel grammaticorum vel rhetorum explicatum, unde dictus sit gastrimargus, verum id esse factum ab Aristotele in opera *De animalibus*. Equidem hactenus inhiabam larus reconditum quiddam expectans. Margos, inquit, animal est, quod ex putrefactione nascitur inter terram et aquam. Id quemadmodum e terra nascitur, ita non desinit vesci terra, donec ea perterebrata emergat in auras. Quo simul ut emersit, moritur triduum, donec veniat humida nebula, qua madefactum animal reviviscit nec dein amplius

terra vescitur. Atque hinc qui veteres philosophos sequuti sunt, homines impedio voraces appellarunt γαστριμάργους. Jam hoc somnio quid ineptius? Sed ille somnium addit somnio. Possunt tamen, inquit, pie quae dicta sunt intelligi. Omnis enim cupiditas e corruptione nascitur. Ea posteaquam nata est, non deinit edere cor cui inest, donec per habitum scientiae in apertum prodeat; ubi prodierit, moritur tribus animi potentiis. Te sic gratia sancti spiritus per nebulam eruditionis apparens dat stillas cognitionis vivificatque non juxta priorem vitam cupiditatibus obnoxiam, sed juxta eam, quae ob virtutem cum diis habet familiaritatem. Haec plusquam frivola tamen recensere visum est, quo lector intelligat, quantum sit illis rhapsodiis 10 tribuendum et quam sinistre faciant qui nephas esse putant in dubium vocare quicquid quacunque occasione chartis illitum repererint. Fuit hoc aliquando quorundam studium, ut non solum poetarum fabulas ad Christianam allegoriam traherent, verum etiam ipsi novas fabulas comminiscerentur, quas allegorice nobis exponerent, quasi veritas nisi adhibito mendacio disci non possit. Hic autem cum fuerit Christianus, tamen, quoniam sui somnii auctorem vult videri Aristotelem, putat se nobis pulchre oblevisse os, quod pro deo deos dicit. Scilicet Aristoteles solet animantium naturas ad moralem accomodare sensum, et ille novit, quod sit purus sanctus. Julius Pollux libro De rerum vocabulis sexto admonet olim bibacem πίθον, id est dolium, appellatum et edacem κάβασον, quod κάβος frumenti mensuram 20 significaret quasi lagenam dicas. Antiphanes apud Athenaeum libro duodecimo de obeso et bibaci :

Τοῦτον οὖν

Δί' οἰνοφλυγίαν καὶ πάχος τοῦ σώματος

Ἀσκὸν καλοῦσι πάντες οἱ ἐπιχώριοι, id est

Hunc igitur ob

Bibacitatem et obesitatem corporis

Utrem vocant ejusce cultores loci.

Apud hunc ipsum alicubi cibo potuique dediti θύλακοι dicuntur, nec obscurum est illud : Lagenam pendere, non hominem.

1779. II, VIII, 79. Ulysses commentum

Ὀδύσσειος μηχανή, id est Ulysses inventum, callidum, asutum et vafrum dicebatur. Ulysses Homerus ubique versutum facit ac dissimulantem simulantemque. Unde eum statim initio Odysseae πολύτροπον appellat. Vergilius item : Scelerumque inventor Ulysses. Refertur apud Suidam. Plutarchus in Lysandri vita declarat, quid sit Ulysses commentum : Lysandrum Lacedaemonii missa scytala domum revocarant. Is metuens accusationes Pharnabazi regis, qui gratus erat Lacedaemoniis, dedit operam, ut cum illo veniret in colloquium. Ab eo multis precibus impetravit, ut scriberet magistratui se nullis ab ipso laesum injuriis. Pharnabazus cum Cretensi, quod aiunt, cretissans conscripsit epistolam ex Lysandri sententia, quam illi legendam tradidit ; sed clam scripserat aliam ex sui animi sententia sigillo et inscriptione tam simili, ut dinosci non quirent altera ab alteris, eamque tradit Lysandro. Is nihil suspicans reddit ; quam lectam cum illi commonstrassent ephori, Lysander intellexit non solum Ulysses versutum fuisse. In hanc ferme sententiam Plutarchus.

1780. II, VIII, 80. Victitant succo suo

Proverbiali figura dictum est in parasitos Victitant succo suo, qui, si quando coena contigint lautior, ingurgitant sese, rursus ubi nulla arridet spes coenatica cogunturque οἰκόσῃτοι vivere, fortiter ferunt inedia et in convivii spem durant. Sumpta metaphora a cochleis, quae per aestum intra testam contractae utcumque succo suo aluntur, donec acciderit pluvia. Plautus in Captivi duo :

Cum res, inquit, prolatae sunt, cum rus homines eunt,

Simul prolatae res sunt nostris dentibus.

Quasi, cum caletur, cochleae in occulto latent,

Suo sibi succo vivunt, ros si non cadit,
Itidem parasiti rebus prolatis latent
In occulto miseri, victitant succo suo.

1781. II, VIII, 81. Viri infortunati procul amici

Ἀνδρὸς κακῶς πράσσοντος ἐκποδῶν φίλοι, id est
Viri siti in malis amici sunt procul.

Paroemia notat mores amicorum vulgarium, qui hirundinum ritu pro ratione temporum advolant ac devolant : advolant ubi res secundae, devolant ingruente rerum tempestate. Aristides in oratione Panathenaica nominatim adagii titulo
10 usurpavit : Καὶ τὴν παροιμίαν ἐνήλλαξεν· οὐ γὰρ ἐκποδῶν εἶναι κατέδειξε φίλους κακῶς πράξαντος, ἀλλὰ πολλοὺς καὶ τῶν πρόσθεν διαφόρων ἐπὶ τοῖς ἀτυχήμασι φίλους πεποιήται, id est Ac proverbium invertit ; declaravit enim haud quaquam esse procul amicos ejus, cui res sunt adversae, verumetiam multos, qui antea dissidebant, in rebus afflictis sibi reddidit amicos. In hanc sententiam extat et hujusmodi senarius :

Τῶν δυστυχούντων εὐτυχῆς οὐδεὶς φίλος, id est
Felix amicus nullus infelicibus.

Item alter huic similis :

Κρίνει φίλους ὁ καιρὸς, ὡς χρυσὸν τὸ πῦρ, id est
20 Ut ignis aurum, amicum ita tempus arguit.

Ad hanc sententiam palam allusit Cicero libro Familiarium epistolarum nono : Nam etsi non facile dijudicatur amor versus et fictus, nisi aliquod incidat ejusmodi tempus, ut quasi aurum igne sic benevolentia fidelis periculo aliquot perspicui possit. Caetera sunt signa communia. Horatius :

Vilis amicorum est annona, bonis ubi quid deest.

Passim habentur amici, qui petant ; qui dent, perpauci. Pindarus item in eandem sententiam : Οἴχεται τιμὰ φίλων τατωμένω φωτί, παῦροι δ' ἐν πόνῳ πιστοὶ

βροτῶν, id est Perit bonos homini amicis orbato ; sunt autem paucio mortales fidi in rebus afflictis.

1782. II, VIII, 82. Vias novit, quibus effugit Eucrates

Οἶδε τὰς ὁδοὺς, ἄσπερ ἔφυγεν Εὐκράτης, id est Novit vias, quibus effugit Eucrates. In eum quadrat, qui semper aliquam invenit rimam, ut inquit Plautus, per quam elabatur, ut officium subterfugiat. Aristophanes in *Equitibus* :

Εὐλαβοῦ δὲ μὴ ἄκφύγη σε· καὶ γὰρ οἶδε τὰς ὁδοὺς,

Ἄσπερ Εὐκράτης ἔφευγεν διὰ κυρηβίων, id est

Caveto ne te effugerit ; novit vias,

10 Quibus Eucrates effugerat per furfures.

Taxat autem obiter Eucratis mores, qui cum molitor esset, tamen rem publicam administrat. Quin et in *Avibus* taxat Execestidem quempiam peregrinum et erronem, cui viae omnes notae fuerint. Congruet in hominem aliquo praetextu suffugientem, si quando fides sit praestanda.

1783. II, VIII, 83. Vivit, incende ingem

Ζῆ, καὶε πῦρ, id est Vivit, incende ignem. Ubi in negotii periculosi puncto festinandum admonemus et occasionem arripiendam, ut cum reperta scintillula properatur, ne pereat et illa. Simile illi : Nunc tuum ferrum in igni est. Refertur apud Suidam.

20 **1784. II, VIII, 84. Venter auribus caret**

Γαστήρ οὐκ ἔχει ὦτα, id est Venter auribus caret. Ubi de pastu agitur, non admittuntur honestae rationes. Attestatur huic senarius ille proverbii vice Graecis celebratus :

Λιμῶ γὰρ οὐδέν ἐστιν ἀντειπεῖν ἔπος, id est

Contra famem etenim nulla contradictio est.

Celebratur a Plutarcho Gellioque dictum illud Catonis ex oratione quadam, qua dissuasit legem agrariam. Eam sic exorsus est, ut dicat arduum esse ad ventrem verba facere, qui careat auribus. Nec inepte accomodabitur in eos, qui ventris addicti voluptatibus nihil admittunt, quod ventri non sit amicum. Seneca libro III epistola XXI. Venter, inquit, praecepta non audit : poscit, appellat. Non est autem molestus creditor : parvo dimittitur, si modo das illi quod debes, non quod potes.

1785. II, VIII, 85. Cum pulvisculo

Vel cum pulvisculo dicimus, quoties omnia sic tolluntur, ut nihil fiat reliqui,
10 ne pulvis quidem. Metaphora mutuo sumpta videtur ab iis, qui frumentum ab area
converrunt, non sine pulvere. Plautus in *Rudentibus* :

Converret hic jam me totum cum pulvisculo.

Idem in *Truculento* :

Quo citius rem ab eo auferant cum pulvisculo.

Simili figura dixit Juvenalis cum erugine pro eo, quod est integre et nulla parte
diminutum :

Nunc si depositum non inficietur amicus,

Si reddat veterem cum tota erugine follem.

Eodem pertinet evangelicum illud, quo jubentur etiam pulverem excutere apostoli, id
20 est ne minimum quidem ab eis auferre secum.

1786. II, VIII, 86. Valere pancratice

Plautus in *Bacchidibus* valere pancratice dixit pro eo, quod est firma esse
valetudine ; nam in pancratistis robur corporis potissimum spectabatur. Pro eodem
dixit valere athleticè, valere pugilicè, valere basilicè. Terentius item : Pugilem esse
aiunt, de puella robustiore, et habitiore. Graeci βασιλικῶς pro magnifice proverbiali
figura dicunt, neque is sermo vulgo non tritus est etiam hodiernis temporibus.

1787. II, VIII, 87. Foedum est, et mansisse diu, vacuumque rediisse

Versus hic Homericus ex secundo Iliados libro non dubium quin annumerandus sit inter eos, quos Macrobius scribit in proverbium abiisse :

Αἰσχρόν τοι δηρόν τε μένειν κενεόν τε νέεσθαι, id est

Turpe est et mansisse diu vacuumque redisse.

Conveniet, ubi quis longam de se concitavit expectationem, cui postea non respondeat, veluti si quis studii causa diu peregrinatus domum redeat nihilo doctior aut si negotiator post diutinam absentiam revertatur nihilo ditior aut si quis admodum longaevus nihil praeclari gesserit in vita, quo se vixisse testaretur. M.
10 Tullius proverbii vice usurpavit Epistolarum ad Atticum libro sexto, epistola cui initium Nunc quidem profecto.

1788. II, VIII, 88. Tragulam injicere

Plautus in Epidico : Tragulam in te injicere adornant, id est dolum aliquem in te struunt. Et ibidem : Nescio quam fabricam facit. Sic autem habet versus tetrameter, trochaicus :

Tragulam in te injicere adornat, nescio quam fabricam facit.

Utraque figura proverbialis videtur. Idem in Cassina :

Ego pol istam jam aliquorsum tragulam decidero.

Rursus in Pseudolo :

20 At volui injicere tragulam in nostrum senem.

Huic simillimum quod dixit in Mostellaria : Pilum iniecisti mihi. Pilum enim hastae genus est.

1789. II, VIII, 89. Trium litterarum homo

Trium litterarum homo per ironiam dici potest in eum, qui generosus et ingenuus videri cupiat. Inde natum, quod olim ingenui praenomen, nomen et

adnomen in litteris aut insignibus suis tribus litteris notare soleant, ut pro Quinto Valerio Maximo Q. V. M. Hinc vulgi jocus de trium litterarum homine. Plautus in *Aulularia* jocum alio detorsit, nempe in servum furacem. Subjicit enim : Etiam fur, trifurcifer.

1790. II, VIII, 90. Trium dierum commeatum

Trium dierum commeatus. Cum instare paupertas extrema significatur, translatione ducta a militum commeatu. Est apud Aristophanem cum alias tum in *Acharnensibus* :

Καί μ' ἠπιτηρεῖν σιτί' ἡμερῶν τριῶν, id est :

10 Mihique ut reservem commeatum tridui.

Interpres addit antiquitus in bellum ituris edici solere, ut sibi tridui non minus, commeatum pararent. Meminit in *Equitibus* :

Ἐγὼ ποριῶ καὶ τοῦτον ἡμερῶν τριῶν, id est :

Praebebo et istum, quod sat est in triduum.

Proinde tridui commeatum dicemus minimas facultates, quae vix ad tridui victum sufficient. Non dissimili figura Terentius in *Seipsum* excruciante dixit decem dierum familiam.

1791. II, VIII, 91. Tragoedias in nugis agere

20 Tragoedias in nugis agit qui in re levicula tumultum movet et ut ait Terentius, magno conatu magnas nugas dicit. M. Tullius *De oratore*, libro secundo : Ne aut irrisione aut odio digni putemur, si tragoedias agamus in nugis. Usurpat idem Fabius libro sexto, capite de peroratione. Nam in paruis, inquit, litibus has tragoedias movere tale est, quasi si personam Herculis et cothurnos aptare infantibus velis. Quin hoc ipsum excitare tragoediam, si alio quopiam deflectatur, proverbium respicit. Unde et Graecis ἐκτραγαφίδιζειν, et τραγικῶς λέγειν pro graviter sive acerbe.

1792. II, VIII, 92. Transversum agere

Transversus agi dicitur qui vi et impetu quodam ab instituto deflectitur. Ita Laberius mimus apud Macrobius libro Saturnalium secundo cursum fortunae transversum vocat. Hunc enim C. Caesaris benignitas invitavit, ut eques Romanus et senex prodiret in scenam. In prologo igitur queritur praeter animi sui sententiam eo Caesaris auctoritate fuisse compulsus.

Necessitas, inquit, cujus cursus transversum impetum

Voluerunt multi effugere, pauci potuerunt,

Quo me detrusit pene extremis sensibus, et caetera.

10 Ita qui praeceps ira fertur, transversus rapi dicitur. Ductum apparet a navigantibus, qui secundo vento recto cursu feruntur, flatu adverso, transversim aguntur.

1793. II, VIII, 93. Thrasybulo Dionysium dicitis esse similem

Θρασυβούλω Διονύσιόν φατ' εἶναι ὅμοιον, id est Dionysium Thrasybulo similem esse dicitis. Dici solitum, ubi quis ea componit, quae nimio intervallo inter se differunt. Dionysius enim inter pestilentissimos tyrannos commemoratur, Thrasybulus laudatur, quod reipublicae studiosissimus fuerit. Sumptum est e Plauto Aristophanis.

1794. II, VIII, 94. Tributis potiora

20 Τὰ τῶν φόρων κρείττω, id est, Tributis potiora. Dicebatur, ubi quis ex malefactis et iniquitate commodum ingens reportaret. Refertur a Suida, et Zenodoto proverbii nomine nec pluribus explicatur. Harpocration in Dictionario rhetorico scribit extitisse in oratione Hyperidis adversus Athenogenem. Inde natum opinor, quod qui principum nomine tributum exigunt, fere plus extorquent, quam par est. Et principes sic petunt, ut ab invitis rapiant, ni dent quod petitur. Congruit huic illud

Pindari ex Pythiis hymno octavo : Κέρδος δὲ φίλτατόν γ', ἐκόντος εἴ τις ἐκ δόμων φέροι, id est *Lucrum autem gratissimum, si quis ex volentis aedibus ferat.*

1795. II, VIII, 95. Tragica simia

Τραγικὸς πίθηκος, id est *Tragica simia*, proverbiali convicio dicebatur qui fungeretur honoribus opibusque polleret, alioquin indignus. Simiam appellant homuncionem, vix hominem, sed simulachrum hominis magis, tragicam addunt propter fortunae strepitum et personam additam. Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte Aeschinem tragicam simiam appellat, quod cum esset nequissimus, splendidis verbis probum civem ageret. Cujus proverbii meminit Philostratus in
10 Aristide. Divus Hieronymus in epistolis ostendit hoc scomma iaci solere vulgo in Christianos, sed ab impiis ethnicisque, perinde quasi vultu habituque sanctimoniam prae se ferrent, cum essent improbi. Quanquam hic locus in exemplaribus non eodem habetur modo, sicut admonuimus in scholiis nostris, quibus vere divini viri lucubrationes, quo a piis hominibus, sed mediocriter doctis, possent inoffense legi, summis vigiliis emendatas illustravimus. Convenit et in eos, qui barba pallioque philosophos se profitentur, quum caetera cultui non respondeant. Sic enim Plutarchus : Οὔτε γὰρ φιλοσόφους πωγωνοτροφία καὶ τριβωνοφορία ποιοῦσιν οὔτε Ἰσιακοὺς αἱ λινοστολία, id est *Neque enim alere barbam aut gestare vile pallium philosophum facit neque lineis vestiri Isiacos, hoc est Isidis sacerdotes.*

20 **1796. II, VIII, 96. Tineas pascere**

Tineas pascere dicuntur quae neglecta situ pereunt. Ductum a vestibus aut libris diu reconditis et intactis. Horatius in Epistolis :

Contrectatus ubi manibus sordescere vulgi
Coeperis, aut tineas pasces taciturnus inerteis
Aut fugies Uticam aut unctus mitteris Ilerdam.

1797. II, VIII, 97. Titio ad ignem

Δαλὸς ἐπὶ πῦρ, id est Titio ad ignem. Ubi quis applicatur ad eas res, ad quas natura propensus est, ut si mulierosus ad puellarum convictum, sanguinis avidus ad militiam, lucri sitiens ad mercaturam. Δαλὸν enim Graeci vocant lignum semiustulatum. Non admodum abludit ab illo: Εἰς ἀμίδα ἐνουρεῖν, id est In matulam immeiere. Refertur a Suida et Zenodoto.

1798. II, VIII, 98. Tithymallus Laconicus

Τιθύμαλλος Λακωνικός, id est Tithymallus Laconicus. In lippientes oculisque caecutientibus homines dicebatur. Tithymallus herbae genus apud Lacones
10 repertum, lacteo succo manans decerptum, unde quidam dixere lactariam, singularis acrimoniae, quo sub noctem oculos illinebant ad visum acuendum. Hujus Dioscorides in quarto, plureis species facit deque oculorum remedio diligenter meminit. Adagium refertur apud Suidam, qui citat ex Aristophane de Neoclido lippro: Σκόροδ' ὁμοῦ τρίψαντα τιθυμάλλω id est Qui allium trivit simul cum tithymallo. Carmen autem extat in Contionatricibus :

Τί δαί μ' ἐχρῆν δρᾶν ; — Σκόροδ' ὁμοῦ τρίψαντ' ὀπῶ

Τιθύμαλλον ἐμβάλοντα τοῦ Λακωνικοῦ

Σαυτῶ παραλείφειν τὰ βλέφαρα τῆς ἐσπέρας, id est :

Simul cum opi liquore tereres allia,

20 Tithymallon insuper adderes Laconicum

Et obungeres tibi palpebras sub vesperam.

Vox dicta videtur a mamma nutricis; sed apud alios per simplex λ scriptam comperio, licet Suidas scribat per geminum. Nec indicat interim usum proverbii. Si competit in lippos, dicendum est Tithymalo opus habet aut Tithymalum terit. Nam tradunt huic efficacem esse acrimoniam, ut quum succus ejus colligitur, cavendum sit, ne contingat oculos, et quoties sumitur in stomachum, devorare necesse est

obvolutum, ne fauces radat. Hujus succo medentur oculorum pituitae. Multa de his Plinius libro vigesimo sexto, capite octavo. Cornelius Celsus in quinto indicans eam herbam Latinis dici lactucam marinam vim ait habere exedendi.

1799. II, VIII, 99. Tinctura Sardonica

Βάμμα Σαρδωνικόν, id est Tinctura Sardonica. De colore praecellenti dicebatur, praecipue purpurae. Per jocum autem transfertur ad eum, qui pudefit aut qui ob plagas sanguine tingitur. Sardo sive, ut Hesychius scribit, Sardon insula ingens apposita Italiae, in qua variae purpurarum tincturae, laudatissimaeque fiebant. Itidem et Tyrium muricem ostrumque Sarranum legimus apud Latinos.

10 Aristophanes in Pace :

Ἦν ἐκεῖνός φησιν εἶναι βάμμα Σαρδινιακόν, id est :

Quam ille praedicat coloris esse Sardiniaci.

Idem in Acharnensibus :

Ἦνα μή σε βάψω βάμμα Σαρδινιακόν, id est :

Ne te linam colore Sardiniaco.

1800. II, VIII, 100. Quam curat testudo muscam

Ἦσον μέλει τῇ χελώνη μυιῶν, id est Quam curat testudo muscas. Suidas ex auctore nescio quo refert haec verba : Τῷ δὲ Ἀγαμέμνονι τῆς Θεοσίτου παρρησίας ἦπτον ἔμελεν ἢ χελώνη μυιῶν, τὸ τῆς παροιμίας, id est Agamemnon autem minoris faciebat Thersitae maledicentiam, quam testudo muscas, quemadmodum proverbio dicitur. Testudini nihil nocere possunt muscae propter testam, qua munita est. Confine illi, quod alibi memoravimus : Non curat culicem elephantus. Lepidius erit ad res animi detortum. Animus virtute ac philosophia munitus nihil plus timet fortunae incursum quam testudo muscas.

20

1801. II, IX, 1. Stultior Morycho

Μωρότερος εἶ Μορύχου, id est Stultior es Morycho. Siculum proverbium in eos, qui ridicule stulteve quippiam facerent. Mihi videntur peculiariter obnoxii huic adagioni qui domesticorum negotiorum negligentes foris agunt aliena curantes ; quod genus inducitur Ollus apud Martialem, cujusmodi sunt et apud Plutarchum Lamiae. Zenodotus tradit apud Siculos Baccho cognomen esse Morycho idque inde datum, quod in vindemiis huius dei facies musto ficisque virentibus oblini consueverit quod utriusque arboris inventae laudem Baccho tribuunt veteres, ut testis est Athenaeus libro *Dipnosophistarum* secundo παρὰ τὸ μορῦξαι, τὸ
10 μολύνεσθαι, id est a moryxare, quod est contaminare, unde et Homerus μεμορυγμένος dixerit pro μεμολυσμένος. Bacchus autem ubique ridiculus ac parum cordatus inducitur a poetis utpote deus temulentus, velut in *Ranis* Aristophanis, ideoque hujus sacris ludicra quaedam tanquam in ejus contumeliam fiebant. Quin et cognomen additum contumeliae causa ἐρεβίνθειος. Apud Siculos hujus simulachrum non in templo sed extra phanum sub dio positum erat juxta ingressum sive vestibulum, confectum e lapide, cui nomen psella, arte Simmii
cujusdam Eupalami. Proinde vulgari joco jactatum est de illo : Μωρότερος εἶ
10 Μορύχου, ὃς τᾶνδον ἀφείς ἔξω τῆς οἰκίας κάθηται, id est Stultior es Morycho, qui omissis his quae sunt intus foris extra domum desidet. Zenodotus adagium citat ex
20 epistola quadam Polemonis ad Diophilum.

Quanquam alienissimum est ab ingenio moribusque meis vestigandis aut insectandis aliorum erratis operam conterere, tamen non possum hoc loco mihi temperare, quin ridendi magis quam insectandi causa proferam cujusdam apud Italos non infimi nominis inscitiamne dicam an socordiam, praesertim cum is τὴν
λεοντῆν ἐνδύσας tantum sibi sumat in litteris, ut arrepta veluti censoria virgula non solum de scriptoribus caeteris magna pronuntiet auctoritate, verum etiam Angelum
Politianum, virum modis omnibus et incomparabilem et inimitabilem, ceu

praeceptor quispiam flagellet atque emendet. Cui cum non pauca concedat homo candidus, tamen delicatae illae et meris atticismis assuetae aures transmarinae Veneris sensum in eodem desiderant, quod οὐδ' ἀρχὴν verterit ne initio quidem. Audiamus igitur in hoc Aristarcho Venerem illam transmarinam ac germane Graecanicam. Principio proverbium hoc e vulgatissimis Zenobii collectaneis enarrans Polemonem perinde citat, quasi locum ipse legerit, id quod suo more facit, videlicet ut in abstrusis minimeque vulgatis auctoribus versari videatur. Deinde Graeca quae modo retulimus indidem, ὅς τὰ ἔνδον ἀφείς ἔξω τῆς οἰκίας κάθηται reddidit in hunc modum: qui relinquens habitationem interiorem extra positam quaerebat.

10 Rursum quod habetur in iisdem collectaneis, Μόρυχος δὲ Διονύσου ἐπίθετον ἀπὸ τοῦ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ πολύνεσθαι, ἐπειδὴν τρυγῶσι, τῷ ἀπὸ τῶν βοτρύων γλεύκει καὶ τοῖς χλωροῖς σύκοις, expressit hoc pacto: Morychus sane epitheton est Bacchi ἀπὸ τοῦ <τὸ> πρόσωπον αὐτοῦ μολύνεσθαι, id est ab inquinando videlicet propriam faciem. Inquinare namque solet eam Bacchus racemis et viridibus ficis. Deinde quod idem coacervator etymologiam nominis reddens scripsit μορῦξαι γὰρ τὸ μολῦναι, sic interpretatus est lepos Atticus nostri temporis: Μορῦξαι, inquit, porro idem est quam μολῦναι, hoc est ineptire, hoc est desipere. Jam illud quanto est παντὸς Μορῦχου μωρότερον, quod de Bacchi statua reddidit. Graeca sic habent: Παρόσον ἔξω τοῦ νεῶ τὸ ἄγαλμα αὐτοῦ ἔστη παρὰ τὴν εἴσοδον ἐν ὑπαίθρῳ. Ea

20 sic extulit transmarina Venus: Praeterea dicitur a simplicitate Bacchi, cujus simulachrum in aperto statuitur apud Hesiodum. Vide quot veneres in uno eoque perbreui capite prodidit hic venustus: primum Bacchus fastiditis penetralibus aedium suarum peregrinas sectatur domos. Deinde, cum saxeus sit, fit enim de statua mentio, tamen ipse sibi faciem racemis et ficis oblinit, quo vindemiatores delectet. Ad haec, cum idem significant μορῦξαι et μολῦναι, utrunque declarat ineptire et desipere, verum his duntaxat, qui Venerem illam transmarinam usquequaque percalluerint. Denique, quod est omnium venustissimum, e vestibulo, siquidem auctore Polluce εἴσοδος templi vocatur quod est προπύλαιον dicitur,

Hesiodum fecit, hoc est e mutis saxis eloquentissimum poetam. Et habet tamen hic talis artifex quibus sit admirationi, hoc est similes habent labra lactucas, cum innumera sint in hujus commentariis pari flore reddita Graeca, οὔτε οὐρανοῦ, quod aiunt, οὔτε γῆς ἀπτόμενα, quae vel ipse saxeus Morychus rideat. Homo me hercle suavis atque adeo Moriae beneficio felix, qui transmarinae Veneris sensum requirat in aliis, ipse communi carens et, ut videtur, marinae quam transmarinae Veneri familiarior.

Sed praestat, opinor, ut omissis jocos ad institutum negotium calamus recurrat. Jocatur in Morychum et Aristophanes in *Vespis*: Ζῆν βίον γενναῖον ὥσπερ Μόρυχος, id est Vivere vitam generosam quemadmodum Morychus. At Suidas indicat hujus nominis poetam quempiam fuisse tragicum, cujus vita non caruerit luxus ac molliciei nota, citatque hoc in eum carmen Aristophanis Extat autem in *Acharnensibus* :

Ὡ φιλλάτη σὺ καὶ πάλαι ποθουμένη,
Ἥλθες ποθεινὴ μὲν τρυγωδικοῖς χοροῖς,
Φίλη Μορύχω, id est
Charissima ac desiderata jam diu,
Optata ades tu fece sublitis choris,
Grata et Morycho.

20 **1802. II, IX, 2. Quatuor obolis non aestimo**

Τετάρων ὀβολῶν εἶναι οἶει, id est quatuor obolorum esse puta. Simile illis, quae alibi retulimus : Assis te non facio et Dupondii non facio et Teruncii non facio. Suidas haec quoque refert, sed tacito (qui frequens illi mos) auctoris nomine : Τὴν παρορησίαν τὴν σὴν οἶει τετάρων εἶναι ὀβολῶν, τὸ λεγόμενον, id est Tuam maledicentiam existimato quatuor esse obolorum, quemadmodum dicitur. Et diobolare vocant Latini, quod vilissimum videri volunt.

1803. II, IX, 3. Tenuem nectis

Λεπτὴν πλέκεις, id est Tenuem nectis. De pauperibus dictum, quibus plerunque tenuibus in rebus labor. Dicitur et Λεπτὴ ἐλπίς, id est Spes tenuis, pro exigua, et Λεπτὴ φροντίς, id est Tenuis cura, pro subtili et curiosa et Λεπτὰ ξαίνεις, id est Tenuiter deducis, in sordidos quique vel minutissimarum rerum habent rationem. Ducta metaphora a textoribus.

1804. II, IX, 4. Terrestria balnea

Χθόνια λουτρά, id est Terrestria sive inferorum balnea. Dictum videtur (nam conjectandum est), ubi quid sero jam adhibetur, nulli futurum usui ei, cui exhibetur, veluti si quis tum reo patrocinetur, postquam pronuntiata fuerit irrevocabilis judicum sententia. Mos olim fuit defunctis ad sepulchrum balnea quaedam inferre. Cadavera item sepulturae danda prius lavabantur. Unde Ennius :

Tarquini corpus bona foemina lavit et unxit.

Fit et nostra tempestate, fortassis ex prisca relictum consuetudine, ut defunctorum monumentis aquam inspergant consecratam, praesertim apud Germanos, hujus rei praeter caeteros benignos.

1805. II, IX, 5. Ter

Ne illud quidem figura proverbiali vacat, quod Graeci numeri additione rem amplificant, maxime ternionis, fortassis quod is apud priscos et absolutissimus et sacer habebatur, ut quicquid ter dictum aut factum esset, id ratum et efficax haberetur ; unde in magorum mysteriis adhiberi solitus. Vergilius in Pharmaceutria :

Terna tibi haec primum triplici diversa colore

Licia circundo terque haec altaria circum

Effigiem duco ; numero deus impare gaudet.

Et apud Theocritum in ejusdem tituli carmine :

Ἐς τρεῖς ἀποσπένδω καὶ τρεῖς τάδε πότνια φωνῶ, id est

Ter libo, ter et haec pronuncio mystica verba.

Item in ceremoniis funebribus : Et supremum ter uoce ciemus. Apud Euripidem in Hecuba praeco ter iterato verbo silentium indicit :

Σιγᾶτ', Ἀχαιοί, σῖγα πᾶς ἔστω λαός,

Σῖγα σιώπα, id est

Silete, Achivi, populus omnis silens

Taciturnitate silentioque.

Aristophanes in Ranis :

10 Τούτοισιν ἀπαυδῶ καὶ ἄθις ἀπαυδῶ καὶ ἄθις μάλ' ἀπαυδῶ, id est

Istis recuso iterumque recuso rursum ualde recuso.

Passimque legitur non solum apud poetas, verumetiam oratores τρεῖς μιαιφόνος, τρεῖς κατάφρονος, τρεῖς μακάριος, τρεῖς μέγιστος, τρεῖς ἄθλιος, id est ter scelestus, ter execrabilis, ter beatus, ter maximus, ter infelix. Quod Latini duntaxat in carmine sunt imitati. Vergilius : O ter quaterque beati. Ovidius :

Omina bis dices vera fuisse mea.

Est illud etiam nunc vulgo familiare, ut si quid asseverent vehementius, id ter repetant, ut hinc etiam adagium ortum videri possit. Strabo libro Geographiae primo, quod Homerus scribit Charybdim ter in die reddere quod absorbit, ter resorbere, 20 quum constet id non fieri nisi bis in die, excusat hac hyperbole, quasi τρεῖς non hic numerum, sed vehementiam. Ad hanc sermonis formam pertinet quod est apud Platonem libro De Republica, X : Καὶ τὰ ἔργα αὐτῶν ὁρῶντες οὐκ αἰσθάνονται τριπλᾶ ἀπέχοντα τοῦ ὄντος, id est Et cum vident illorum opera, non intelligent ea tertio gradu abesse a veris. Agit de iis, qui e poetis sumunt recte Vivendi rationem, quum illi pro veris tradant phantasmata. Durat hujus sermonis vestigium et hodiernis diebus in lingua Gallica, qui hujus syllabae adjectione e comparativo faciunt superlativum, nisi quod inversis litteris tre sonant pro ter.

1806. II, IX, 6. Theagenis pecuniae

Θεαγένους χρήματα τὰ τ' Αἰσχίνου, id est Theagenis pecuniae quemadmodum Aeschinis. Jocus proverbialis in eos, qui pauperes cum essent, tamen divites haberi volebant. Hoc morbo notatus est uterque, et Theagenes, et Aeschines. Unde cognomen his additum Σέλλοις, a Sello quopiam inepte ambitioso, qui cum re esset perquam tenui, tamen affectabat videri locuples, unde qui hoc morbo laborabant σελλιζειν dicebantur. Finitimum ei, quod alio dicitur loco, Φανίου θύρα, id est Phaniae janua. Proverbii meminit Aristophanes in Avibus :

Ἴνα καὶ τὰ Θεαγένους τὰ πολλὰ χρήματα

10 Τὰ τ' Αἰσχύνου γ' ἅπαντα, id est

Ubi sunt Theagenis plurimae pecuniae

Et Aeschynis quidem universae.

1807. II, IX, 7. Tantali lapis

Ταντάλειον λίθον, id est Tantali lapidem, vocatur imminens capiti periculum. Apud Suidam haec referuntur : Ἐπειδὴ τὸν Ταντάλου λίθον τῆς κεφαλῆς ἀπετιναξάμεθα, id est Quandoquidem Tantali saxum capiti impendens excussimus. Plato apud Stobaeum : Οὐδ' εἰ τὸν λεγόμενον Ταντάλου λίθον ἐπηρτημένον τις ἔχοι, id est Ne si Tantali quidem quem vocant lapidem imminentem haberet aliquis. Sumptum a fabula Tantali, quam quidam fingunt apud inferos etiam hoc supplicii genus pati, ut ingens saxum sic immineat capiti, ut jamiam casurum videatur. Athenaeus libro Dipnosophistarum sexto fabulae originem refert hunc in modum : Tantalus voluptatum avidus, cum in deorum consortium admissus impetrasset optionem petendi quicquid vellet, a Jove postulavit ut ad eum modum jugiter viveret inter epulas, nihil hac re ducens felicius. At indignatus Juppiter promissum praestitit hominisque optatis satisfecit ; caeterum ne frui posset appositis, saxum ingens jamiam casuro simile supra verticem suspendit, cujus metu non libeat quicquam

attingere. Vergilius Aeneidos suae libro sexto commentum hoc ad Lapithas Ixionem ac Pirithoum refert :

Quid memorem Lapithas, Ixiona Pirithoumque
Quos super atra silex jamiam lapsura cadenti
Imminet assimilis ? Lucent genialibus altis
Aurea fulcra thoris, epulaeque ante ora paratae
Regifico luxu. Furiarum maxima juxta
Accubat et manibus prohibet contingere mensas
Exurgitque facem attollens atque intonat ore.

- 10 Usurpat et Pindarus in Isthmiis hymno septimo : Ἐπειδὴ τὸν ὑπὲρ κεφαλᾶς γε Ταντάλου λίθον παρὰ τις ἔτρεψεν ἄμμι θεός, id est Quandoquidem lapidem Tantali imminentem capiti aliquis nobis admovit deus. Sentit autem metum instantis belli. Interpres citat ex Euripide :

Κορυφῆς ὑπερτέλλοντα δειμαίνων πέτρον
Ἀέρι ποτᾶται, id est
Saxum pavescens, vertici quod imminet,
Per aerem volat.

Gregorius Nazianzenus in epistola quadam ad Basilium fratrem vitam sollicitam ac periculis expositam Ταντάλειον ζωὴν appellat.

- 20 **1808. II, IX, 8. Surdior Toronaeo portu**

Κωφότερος Τορωναίου λιμένος, id est Surdior Toronaeo portu. Aiunt portuum esse quendam Toronae Thraciae civitatis, qui longis et angustis duobus excursibus porrigitur in mare, ita ut in ipso portus secessu nullus fluctuum fragor audiatur. Unde proverbium in eos, qui non audiunt. Quanquam alii Toronem ponunt in Macedonia. Stephanus meminit etiam sinus cognomento Toronaei, a quo proverbium ductum videri possit, nisi quod mare surdum vocatur aut litus surdum magno fragore resonans, ut ob strepitum undarum praeterea nihil exaudire liceat.

1809. II, IX, 9. Surdior turdo

Κωφότερος κίχλης, id est Surdior turdo. Zenodotus ex Eubuli Dionysio citat. Ascribit surditatem huic avi peculiarem, cum sit loquacissima, vel proverbio teste. Unde concinne dicetur in eos, qui perpetuo blaterantes ipsi non auscultant, quid vicissim ab aliis dicatur, quod vicium in multis licet deprehendere.

1810. II, IX, 10. Effoeminatorum etiam oratio effoeminata

Ἐνεισιν ἐν δειλοῖσι κᾶνανδροι λόγοι, id est

Inertibus viris iners oratio.

Ut quisque est, ita et loquitur. Refertur a Zenodoto. Confine illi, quod alibi
10 retulimus : Fatuus stulta loquitur, item illi : Qualis vir, talis oratio. Tametsi longe
alium Drancen fecit Vergilius, lingua fortem bellatorem, re imbellem.

1811. II, IX, 11. Stupidior Praxillae Adonide

Ἡλιθιώτερος Πραξίλλης Ἀδώνιδος, id est Stultior Praxillae Adonide. In vehementer stupidos. Polemon apud Zenodotum tradit Praxillam fuisse quamquam Sicyoniam poetricam, quae in suis cantionibus Adonidem inducit ab inferis interrogatum, quid apud superos pulcherrimum reliquerit, respondere solem, cucumeres, mala. Quod cum vehementer insulsum videretur, cucumeres et mala cum sole componere, proverbio dici coeptum in homines nullius iudicii.

1812. II, IX, 12. Simonidis cantilenae

20 Σιμωνίδου μέλη, id est Simonidis cantilenae. De vafris ac subdolis dictum est. Hunc tradunt primum astutiam et quaestum in artem induxisse. Erant illi duo scrinia, alterum gratiarum, alterum praemiorum, quae cum post tempus aliquantum aperuisset, gratiarum arculam semper offendebat inanem, praemiorum semper plenam, hoc commento significans se nolle gratis donare carmina. Meminit hujus rei

Plutarchus in libello Περί τῆς πολυπραγμοσύνης. Unde Aristophanes apud Suidam : Ἄισαι Σιμωνίδου μέλη, id est Cane Simonidis carmina. Meminit Aristophanes in Avibus :

Πρῶτον μὲν αὐτὸν τὴν λύραν λαβόντ' ἐγὼ 'κέλευσα

Ἄισαι Σιμωνίδου μέλη, id est

Primum quidem ipsi iussi, uti sumpta lyra sonaret,

Simonideam cantionem.

Ad duo scrinia allusit Thocritus in Charitibus :

Ὅκνηραὶ δὲ πάλιν κενεᾶς ἐπὶ πυθμένι χηλοῦ, id est

10 Rursus at ignavae vacuo intra scrinia fundo.

1813. II, IX, 13. Si tibi machaera est, et nobis urbina est domi

Plautus in Bacchidibus :

Si tibi est machaera, et nobis urbina est domi.

Quoties malum malo opponitur ; nam machaera et urbina utrunque teli genus est. Sunt autem apud Plautum Chrysalis verba minas minis referentis et militis saevitiam saevis item dictis retudentis. Placiades Fulgentius pro urbina legit veruina et interpretatur teli genus oblongum. Simillimum est illis : Par pari et Malo nodo malus quaerendus cunneus.

1814. II, IX, 14. Semper agricola in novum annum dives

20 Ἀεὶ γεωργὸς εἰς νέωτα πλούσιος, id est

Agricola semper dives annum in proximum.

De iis dictitatum, qui spe futuri compendii divites sunt ac sibimet expectatione rerum ampliarum blandiuntur. Ductum a colonis, qui semper proximae aestatis uberiolem proventum sibi pollicentur eaque spe jam sumptus nonnullos audent facere.

1815. II, IX, 15. Semper virgines Furiae

Ἀεὶ παρθένοι Ἐριννῦς, id est Semper virgines Furiae. Proverbium obscurius deterret a peccando. Erinnyes enim, malefactorum ultrices, corrumpi non queunt, quo minus poenas sumant de iis, qui commeruerunt atque hac gratia dictae virgines. Suidas e Sophocle citat.

1816. II, IX, 16. Senex bos non lugetur

Γέρων βοῦς ἀπένθητος δόμοισιν, id est Bos senex vacat luctu domesticorum. Hoc est : senum mors, quod tempestiva videatur, non lugetur ab amicis. Quin et hodie, si quando nuntiatur obitus hominis natu grandis, Nihil acerbius, inquit, haud periit in cunabulis ; mortem juvenum complorant ii quoque, ad quos nihil attinet. Talem mortem deprecatur Solon apud Ciceronis libro De senectute. Elogium autem Solonis, cujus meminit Tullius, sic habet :

Μηδέ μοι ἄκλαυστος θάνατος, μόλοι, ἀλλὰ φίλοισι

Ποίησαιμι θανών ἄλγεα καὶ στοναχάς, id est

Ne mi illugubris veniat mors, sed mihi charis

Moerorem potius adferat et gemitus.

Ennius contra :

Nemo me lachrymis decoret neque funera fletu

Faxit.

20 Sed uterque recte sensit : Solon vult mori charus ac desiderandus suis, Ennius non putat lugendam mortem, quam consequitur immortalitas. Refertur et hic versus e Menandro :

Πικρόν ἐστι χοῖμα γέρων ἐν οἰκίᾳ μένων, id est

Molesta res est in domo manens senex.

1817. II, IX, 17. Sero venisti, sed in Colonus ito

Ὅψ' ἦλθες, ἀλλὰ γ' εἰς Κολωνὸν ἴεσο, id est

Serus ades, ast Colonus hinc te conferas.

Jocus proverbialis adversus eos, qui post tempus advenirent aut qui mercede quippiam facerent. Porro Colonus est terra aeditior in speciem tumuli seu collis. Hujusmodi duo erant Athenis alter juxta Neptuni templum, in quem equites conveniebant, alter juxta templum Vulcani, qui a foro seu mercatu dictus est ἀγοραῖος. Hinc Colonetae dicti qui mercede conducerentur, quod illic consisterent qui conductorem quaerebant. Hujus modi ferme Suidas.

10 **1818. II, IX, 18. Ad pedem**

Περὶ πόδα, id est Juxta pedem. Quod appositum et vehementer accomodatum, id περὶ πόδα dicebatur, sumpta metaphora a calciamentis probe ad pedis mensuram quadrantibus. Unde celebratur et illud Pauli Aemilii apophthegma novum calceum ostendentis : Vos, inquit, videtis bellum ac novum esse calceum, verum qua parte pedem torqueat meum, id ego demum sentio, significans Papyriam uxorem non esse suis accomodatam moribus. Suidas Platonem citat, poetam opinor :

Ὡς ἐστὶ μοι τὸ χρῆμα τοῦτο περὶ πόδα, id est

Ut hoc meo negotium quadrat pedi.

1819. II, IX, 19. Sarpedonium litus

20 Σαρπηδονία ἀκτή, id est Sarpedonium litus. De re turbulenta recte dixeris sive de vehementer clamoris et obstreperis. Est enim hujusmodi litus quoddam Thraciae Neptuno sacrum, quod assiduis fluctibus tunditur. Est et aliud ejusdem modi nominis in Cilicia, rursum aliud juxta Oceanum, ubi Gorgonibus sedes esse ferunt.

1820. II, IX, 20. Servilior Messena

Δουλότερος Μεσσήνης, id est Servilior Messena. De minime liberis dicebatur et alieno viventibus arbitrio. Lacedaemonii Messenios, quod iterum atque iterum descivissent, in servitatem redegerunt eosque durius etiam quam reliquos servos tractarunt, ne denuo res novas moliri possent. Historia refertur a Pausania in Messenicis et a Justino libro *Épitomarum* tertio.

1821. II, IX, 21. Servus cum sis, comam geris

Δούλος ὦν κόμην ἔχεις, id est Servus cum sis, comam habes. De eo, qui praeter decorum quippiam faceret, velut si quis humili conditione patriciorum cultum imitaretur. Apud Lacedaemonios enim ingenui comam alebant. Adagium refertur quidem a Suida, caeterum extat apud Aristophanem in *Avibus* :

Ἐπειτα δῆτα δούλος ὦν κόμην ἔχεις ; id est

Ac deinde, servus cum sis, portas comam ?

1822. II, IX, 22. Servorum civitas

Δούλων πόλις, id est servorum civitas. De coetu convictuque hominum improborum, furacium aut ignobilium dici potest. Est hoc nomine civitas quae in Libya, ut auctor est apud Suidam Ephorus in quinto, apud Stephanum Hecataeus. In hanc si quis servus lapidem importasset, continuo liber fiebat, etiam si pergrinus fuisset. Est et altera, cui nomen Ἰεροδούλων, quod servis dicata sit, in qua unum duntaxat ingenuum vivere tradunt. Est rursum in Creta Δουλόπολις χιλίανδρος, id est Mille viris habitata, ut auctor est Sosicrates in prima narratione *Rerum Creticarum*. Est item alia juxta Thraciam Πονηρόπολις, id est Improborum civitas ; in hanc Philippus collegisse dicitur velut in sentinam infames et moribus improbatis, ut sycophantas, falsos testes, praevaricatores et id genus alios ad numerum duum milium, ut auctor est Theopompus in *Rerum Phillipicarum* libro xiii. Testatur et

Plutarchus in commentario De curiositate. Est et in Aegypto regio quedam Δουλοπόλις appellata teste Olympiano. Plutarchus in collectaneis proverbiorum ostendit dici solitum de raris inventu effertque ad hunc modum : Οὐκ ἔστιν δούλων πόλις, id est non est servorum civitas. Non dissimile quod Plinius narrat de gente Hessenorum in Syria, ad quos fugitant usquequaque nocentes. Quae sola toto in orbe sine ulla foemina vivit, omni venere abdicata, socia palmarum. In diem ex aequo convenarum turba renascitur, longe frequentantibus quos vita fessos ad mores eorum fortunae fluctus agitat.

1823. II, IX, 23. Samiorum flores

10 Σαμίων ἄνθη, id est Samiorum flores. Ubi quis extremam voluptatem decerperet. Hoc autem nomine dicebatur locus quidam, in quo mulieres cum viris convivium agitabant omnique genere voluptatum affatim explebant sese. Quibus deliciis effoeminati postea subacti sunt a Persis et in servitutem acti. Stephanus admonet Samum insulam olim Ἀνθέμουσαν appellatam fuisse, nimirum a floribus ; eandem Παρθενίαν fuisse vocatam, videlicet a virginibus. Refertur adagium in collectaneis, quae Plutarchi feruntur titulo. Meminit et Athenaeus libro XII ex Clearcho, demonstrans locum ita vocatum ob varias formas puellarum, quae veluti flores arridentes ad libidinem invitabant. Apte quadrabit in civitatem, domum, denique hominem voluptatibus perditae addictum.

20 **1824. II, IX, 24. Summaria indicatura**

Ῥωπικὸν ὄνιον, id est Summaria indicatura. De rebus vilibus, magno tamen emptis, quemadmodum fit nonnumquam in auctionibus, cum non expenditur singillatim uniuscujusque rei pretium, sed multa simul congesta pariter aestimantur. Graecis enim ῥῶπες virgulta dicuntur et ῥῶπον appellant fasciculum seu sarcinam e diversis rebus colligatam aut varios colores simul confusos. Fit autem saepenumero

ut emptor parum attentus in hoc emptionis genere circumveniatur. Adagium refertur a Diogeniano. Meminit et Suidas.

1825. II, IX, 25. Regia vaccula

Βασιλικὸν βοῖδον, id est regia bucula. De prodigiosa foecunditate ferebatur natum e miraculo rei gestae. Aetate Ptolemaei junioris vacca quaedam eodem partu sex aedidit vitulos. Auctor Diogenianus. Simile illud Juvenalis : Scropha foecundior alba.

1826. II, IX, 26. Pura a nuptiis

Ἄγνη γάμων, id est Rudis nuptiarum. Per ironiam dicebatur in impudicam
10 quod citra nuptias sui copiam faceret. Horatius :

Nuptiarum expers et adhuc protervo

Cruda marito.

1827. II, IX, 27. Rheginis timidior

Ῥηγίνων δειλότερος, id est Rheginis formidolosior. Xenarchus apud Zenodotum, Sophronis, qui de mensibus scripsit, filius, in gratiam Dionysii tyranni taxavit Rheginenses ut ignavos in rebus bellicis animique pavidis, quemadmodum testantur Graecorum adagiorum collectanea.

1828. II, IX, 28. Inertium chorus

Ἀργούντων χορός, id est Feriatorum chorus. De coetu lascivientium
20 dicebatur. Otium enim ad omnem nequitiam impellit, praecipue juventam. Confine est illi, quod alias dictum est : inertibus semper feriae.

1829. II, IX, 29. Rapina rerum Cinnari

Ἀρπαγὴ τῶν Κιννάρου, id est Direptio bonorum Cinnari. De facultatibus per tumultum direptis, veluti cum principes praeter jus in alienas fortunas injiciunt manus. Timaeus scriptum reliquit Cinnarum quempiam fuisse patria Selinusium, arte leonem, qui hoc quaestu ad summas opes pervenerit. Is, quoad vivebat, pollicebatur se facultates omnes Veneri consecraturum, caeterum moriens populo diripiendas exposuit. Huic non dissimile quod alibi commemoravimus : Porsenae bona.

1830. II, IX, 30. Rhadamantheum iudicium

10 Ῥαδαμάνθου κρίσις, id est Rhadamanthi iudicium. De incorrupte judicantibus. Rhadamanthus enim manium iudex neque muneribus neque gratia deflectitur, quo minus severe iudicet. Accommodari poterit ad mortis necessitatem maximis pariter ac minimis ex aequo communem juxta illud Aeschyli apud Aristophanem in Ranis :

Μόνος θεῶν γὰρ Θάνατος οὐ δώρων ἐρᾷ, id est

Una e deis Mors ulla captat munera.

Item Horatius :

Pallida mors aequo pulsat pede pauperem tabernas

Regumque turreis.

20 Idem alibi :

Non si trecenis quotquot eunt dies,

Amice, places illachrymabilem

Plutona tauris.

Item Pindarus in Nemeis : Ἀλλὰ κοινὸν γὰρ ἔρχεται κῦμ' Αἴδαο, πέσε δὲ ἀδόκητον καὶ δοκέοντα, id est Fluctus enim Orci communiter accidit obruitque tum opinantem tum inopinum, hoc est et juvenem et senem aut pariter et nobilem et obscurum.

Bifariam enim interpretantur ἀδόκητον καὶ δοκέοντα. Item in Olympiacis : Βουλαῖς ἐν ὀρθαῖς Ῥαδαμάνθους κρίσις, id est Rectis Rhadamanthi decretis. Item alibi demonstrans unum Rhadamantum nec assentari cuiquam nec quicquam ad gratiam facere : Ὁ δὲ Ῥαδάμανθος εὖ πέπραγμεν, ὅτι φρενῶν ἔλαχε καρπὸν ἀμώμητον οὐδ' ἀπάταισι θυμὸν τέρεται ἔνδοθεν, id est Fortunatus Rhadamanthus, qui fructum iudicii sortitus est inculpatum neque imposturis intus in animo delectatur. Usurpat et Plato libro De Legibus XII.

1831. II, IX, 31. Rhadamanthi jusjurandum

10 Ῥαδαμάνθους ὄρκος, id est Rhadamanthi jusjurandum, dicebatur quod verissimum quidem esset, caeterum nullum deum ascisceret. Socrates per canem et anserem jurare consuevit, ne quem deorum citaret, sive quod non crederet ullos esse deos, sive quod non arbitraretur esse boni viri deos suorum negotiorum testes accersere. Hoc autem jusjurandi genus ad Rhadamantum referebant. Notavit adagium Aristides rhetor in Pericle, cum ait : Ὡσπερ ἂν εἰ λέγοις τὸν Ῥαδάμανθον ἐθίζειν τοὺς ἀνθρώπους ἐπιορκεῖν, ᾧ τοσοῦτον περιῆν εὐσεβείας καὶ δικαιοσύνης, ὥστε καὶ τελευτήσας τοῖς ἐκεῖσε ἀφικνομένοις δικάζειν δοκεῖ, id est Perinde quasi dicas Rhadamantum mortales in consuetudinem adduxisse pejerandi, qui usqueadeo pietate justitiaque praecelluerit ut etiam vita defunctus iis qui illum appellunt iudex esse credatur. Pythagorici per quaternionem jurare solent, quem
20 τετρακτὺν appellant :

Οὐ μὰ τὸν ἀμετέρα ψυχᾶ παραδόντα τετρακτὺν, id est

Non per eum, a quo animae est datus ille quaternio nostrae.

Existimant enim hunc numerum usqueadeo ad animae perfectionem pertinere, ut eum in arcanis venerentur. Auctor Macrobius primo Commentario in Somnium Scipionis. Pythagoras in Carminibus aureis quaternionem sacrum animae fontem vocat. Graeci per caput alterius jurare consueverunt. Juvenalis : Graecis nondum jurare paratis / Per caput alterius. Vergilius : Per caput hoc juro.

1832. II, IX, 32. Litore loquacior

Ῥαχίας λαλέστερος, id est Litore loquacior. In rabulam et obstreperum dicebatur. Nam rhachia Graecis litus appellatur, praesertim scopulis ac rupibus asperum, quod assiduis tunditur fluctibus non sine fragore, unde et Graeca vox ducta videtur ῥαχίας quasi τραχία. Nam ea vox ad omne, quod asperum ac spinosum est, deflectitur.

1833. II, IX, 33. Praesentem fortunam boni consule

Τὸ παρὸν εὖ ποιεῖν, id est Quod adest, boni consule, καὶ Τὸ παρὸν εὖ τίθεσθαι, id est Quod adest, aequi bonique facere semper oportet. Admonet
10 adagium ne nos alienarum rerum cupiditate maceremus, sed quaecunque contigit sors, eam velut optimam amplectamur. Magna enim felicitatis pars, ut sua cuique fortuna placeat. Plato in Gorgia : Ὡς ἔοικεν ἀνάγκη μοι κατὰ τὸν παλαιὸν λόγον τὸ παρὸν εὖ ποιεῖν καὶ τοῦτο δέχεσθαι τὸ διδόμενον παρὰ σοῦ, id est Necessum est mihi, sicut videtur, juxta vetus adagium quod adest boni consulere et hoc accipere, quod abs te datur. Cratinus in Pylaea :

Ἄνδρας σοφοὺς χρῆ τό γε παρὸν προᾶγμ' ὡς καλόν,

Εἰς δύναμιν εὖ τίθεσθαι, id est

Sapientium est virorum, uti quod adest, boni

Tanquam bonum sit, consulant pro viribus.

20 Affine illi, quod alibi retulimus : Σπράτην ἔλαχες, ταύτην κόσμει, id est Spartam es nactus, eam dispone. Quod quidem carmen citat Stobaeus ex Euripidis tragoedia, cui titulus Τήλεφος, id quod obiter admonendum duximus. Nam adagium suo dictum est loco.

1834. II, IX, 34. Qui omni in re et in omni tempore

Aulus Gellius explicans vim μορίου στερητικοῦ ait hunc senarium antiquissimum proverbii vice celebratum fuisse :

Sed enim qui in omni re atque in omni tempore

Omni laude vacat, is illaudatus est,

Is omnium pessimus deterrimusque est.

Admonet paroemia fere neminem esse tam deplorati ingenii, qui non aliquando dicat faciatve quod laudem promereatur. Refertur iisdem ferme verbis a Macrobio libro Saturnalium vi. Ex quo mihi visus sum deprehendisse manifestum errorem
10 scripturae in Gelliano libro per eruditum quempiam admissum. Is enim non intelligens hos esse versus : Sed enim qui in omni re atque in omni tempore etc., suspicatus est Graecum versiculum omissum a librariis ; in ejus locum supposuit hoc carmen :

Πολλάκι καὶ κηπωρὸς ἀνὴρ μάλα καίριον εἶπειν,

cum versus, de quo sentit Gellius, sit Latinus, quem mox subjicit : Sed enim qui in omni, etc. Id liquet ex Macrobio, qui locum hunc ad verbum pene suffuratus est in suos commentarios. Porro Graecus versiculus nihil facit ad explicandam vim hujus vocis illaudatus, sed obiter admixtus est, quasi probandum esset quod dixerat, neminem esse tam efflictis moribus quin faciat dictatve nonnumquam aliquid, quod
20 laudari queat. Quo quidem loco rursus efflictis depravatum est in efferis ; potest enim illaudatus esse, qui non sit efferis moribus, sed efflictos mores dixit perditos et corruptos. Sunt autem tres senarii sententiam absolventes, nisi quod alicubi videntur vitiati a scribis :

Sed enim qui in omni re atque in omni tempore.

Hic primus pulchre constat. Constabit et alter, si legatur :

Qui omni vacat laude, is vir illaudatus est.

Nam dictiunculam vir etiam aurium sensus in hoc versu videtur requirere. Constat et tertius, si legas :

Isque omnium est deterrimusque ac pessimus.

Locus est apud Gellius libro secundo, capite sexto, si quis volet conferre.

1835. II, IX, 35. Qui e nuce nucleum esse vult, frangit nucem

Qui commodum appetit, ne fugiat laborem. Qui quaerit voluptatem, prius experiatur sudorem, sine quo non paratur vera voluptas. Hanc sententiam Plautus figura sane quam proverbiali extulit :

Qui e nuce, inquires, nucleum esse vult, frangit nucem.

10 Qui quaerit animi pabulum in arcanis litteris, scrutetur sub allegoriae involucro conditum mysterium. Sic enim usurpavit alicubi divus Hieronymus. Nux enim foris tum dura tum amara, intus suavissimum condit cibum. Huc referendum illud Homericum figmentum de moly herba, quam ait radicem quidem habere nigram, sed florem lacteum. Hanc ita describit Odysseae libro decimo :

Ῥίζη μὲν μέλαν ἔσκε, γάλακτι δὲ εἴκελον ἄνθος·

Μῶλυ δὲ μιν καλέουσι θεοί, χαλεπὸν δὲ τ' ὀρύσσειν

Ἄνδράσι γε θνητοῖσι· θεοὶ δὲ τε πάντα δύνανται, id est

Atra quidem radix suberat, sed lacteolus flos ;

Moly vocant superi, mortalibus ardua res est

20 Evulsisse viris ; coelestes omnia possunt.

Accommodari potest cum ad omnem disciplinam, tum peculiariter ad grammaticam, quae cum sit pueris amara, senibus jucunda est. Quadraverit et in virtutis studium, cujus initium acerbum, progressus facilis, finis jucundus.

1836. II, IX, 36. Quis parentem laudabit nisi infelices filii ?

Τίς πατέρ' αἰνήσει, εἰ μὴ κακοδαίμονα τέκνα ; id est

Quis patrem laudet, nisi proles laudis inanis ?

Carmen vulgo jactatum de his, qui majorum suorum facinora jactitant, nimirum nihil habentes, quod de se ipsis vere praedicent, cujusmodi Ponticum quempiam ridet Juvenalis Satyra VIII :

Sed te censeri laude tuorum,

Pontice, noluerim, sic ut nihil ipse futurae

Laudis agas. Miserum est alienae incumbere famae.

Poterit in hanc quoque torqueri sententiam : Improbi filii sic laudant parentes, dum illos ceu bonos desiderat populus, quod hos longe deteriores ferre non possit, id quod nonnumquam solet in principibus usu venire, videlicet ut quem vivum
10 oderant, mortuum probent ac requirant, filii comparatione bonum. Refert et explicat hoc adagium Plutarchus in Vita Arati : Παροιμίαν τινὰ παλαιάν, ᾧ Πολύκρατες, δείσας μοι δοκεῖ τὸ δύσφημον αὐτῆς ὁ φιλόσοφος Χρύσιππος, οὐχ ὄν ἔχει τρόπον, ἀλλ' ὡς αὐτός ᾤετο βέλτιον εἶναι, διατίθεσθαι